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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Jednotka Název

F [N] Síla zatěžující táhlo řízení

m [kg] Hmotnost táhla řízení

k [ - ] Koeficient bezpečnosti

T [ N/mm] Tuhost táhla řízení

∆𝐋 [mm] Prodloužení táhla řízení

𝛔𝐌𝐚𝐱 [MPa] Maximální napětí v součásti

𝛔𝐃 (𝐀𝐥) [MPa] Dovolené napětí táhla řízení z hliníkové slitiny

𝛔𝐃 (𝐎𝐜𝐞𝐥) [MPa] Dovolené napětí táhla řízení z ocelové slitiny

𝐑𝐩 𝟎,𝟐 (𝐀𝐥) [MPa] Mez kluzu hliníkové slitiny

𝐑𝐩 (𝐎𝐜𝐞𝐥) [MPa] Mez kluzu ocelové slitiny
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1 Úvod

Řízení zadní nápravy je chtěné zatáčení zadních kol přidané ke konvenčnímu zatáčení

předních kol u běžných osobních automobilů určených pro silniční provoz. Řízením všech čtyř

kol se mění celkové chování vozidla při jeho řízení. V této práci je popsáno, jakými způsoby

lze zadní kola řídit, jaká konstrukční řešení byla historicky využívaná a která se využívají

v současnosti a jak řízení všemi čtyřmi koly ovlivňuje jízdu vozidla.

1.1 Historie

Řízení zadní nápravy se u současných vozidel objevuje stále častěji. Dlouhé luxusní vozy,

velká SUV, která se honosí moderními technologiemi nebo sportovní vozy. Tyto všechny se

dnes hrdě hlásí k řízení všech čtyř kol. Nejedná se však o novinku 21. století, ale o systém,

který zkoušeli inženýři do vozidel implementovat už v první polovině století dvacátého.

První osobní vozidla pro silniční provoz s aktivním zatáčením všech kol se začala objevovat

již v první polovině 20. století. Ve většině případů šlo o prototypy či modifikace běžných

vozidel, které nikdy nedošly k hromadnější produkci. Jedním z nich bylo vozidlo pro německou

lesní správu Mercedes Benz 170 VL. To se muselo často vytáčet v úzkých lesních kopcovitých

cestách, a tak bylo zmenšení poloměru otáčení velkým přínosem pro každodenní použití tohoto

vozu. V té době však bylo zatáčení obou náprav řešené mechanicky a pevně. To znamená, že

se přední kola vůči zadním zatáčela nesouhlasně vždy. Kvůli tomu tato vozidla však byla velice

nebezpečná ve vyšších rychlostech. Nesouhlasné zatočení zadních kol ve vyšší rychlosti vedlo

ke značné nestabilitě a často k převrácení vozidla vedoucí ke zranění posádky. (1)

Vlivem natočení zadních kol vozu na jeho jízdu se začali v 70. letech 20. století zabývat

inženýři z automobilky Porsche. Tento výrobce vozů sportovního charakteru se potýkal

s problémem u svého vozu s modelovým označením 911. Ten při jistých modelových situacích

vykazoval značnou nestabilitu a koncept zadní nápravy spolu s motorem uloženým za zadní

nápravou tak značně zvyšoval riziko nepředvídatelného chování vozidla. Při jízdě bez plynu do

zatáčky měly vozy tendenci k přetáčivému smyku, který byl těžko zvládnutelný. Inženýři

z nově vzniklého technického centra v německém Weissachu po výzkumu došli k závěru, že

jednou z příčin je změna sbíhavosti zadních kol způsobená natočením ramen vyvolaném nižší

tuhostí gumových silentbloků. Hledání spojitosti mezi natočením zadních kol a ovladatelností

vozu tak inženýři hledali pomocí vozu Opel Admiral, kterému připojili volant na obě nápravy,

dovolující zatáčet individuálně jak

předními, tak zadními koly. Došli takto

k důležitým poznatkům vedoucím ke vzniku

upravené verze kyvadlové nápravy nazvané

Weissach achse a tím k vytvoření pasivního

řízení zadní nápravy. (2) Toto řešení se

prvně implementovalo do vozu Porsche 928

představeného v roce 1973 a přetrvalo

do modelu 964, který se přestal vyrábět

v roce 1993. Poté automobilka přešla na

modernější více prvkovou zadní nápravu.
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 Zhruba ve stejném období, ve kterém se v Porsche zabývali vlivem sbíhavosti zadní nápravy

na řízení vozu, se zaměstnanci japonské automobilky Honda rozmýšleli, jak vylepšit auta

v rychle se rozvíjejícím automobilovém průmyslu. Skupina inženýrů se začala zabývat

myšlenkou aktivního zatáčení zadní nápravy. Spojením se s místní univerzitou, která paralelně

pracovala na stejném projektu, se po necelých deseti letech dostali k prvnímu prototypu, který

měl řízení zadní nápravy ovládán mechanicky od volantu a to pomocí nově vyvinutého

mechanismu, který dovoloval zatáčet jak nesouhlasně, tak souhlasně. V roce 1987 tak vznikl

vůz Honda Prelude, který byl prvním sériovým vozem s aktivním řízením zadní nápravy. (3)

V následující dekádě vzniklo na japonském souostroví více vozů od různých výrobců

osobních automobilů s tímto systémem či jinými alternativami tohoto systému. Nejblíže tomu

současnému byl systém HICAS od automobilového výrobce Nissan. Tento systém pracoval již

na pokyn příkazů elektronické řídící jednotky vozu. Ta odečítala nejen úhel natočení předních

kol ale také rychlost vozu, či jestli je rozepnuta spojka. Všechny tyto příkazy sbírala řídící

jednotka systému Super HICAS a dávala pokyn hydraulickému mechanismu, který pohyboval

s táhly řízení pro zadní kola. Tento systém zle nalézt u vozů Nissan modelové řady 240SX nebo

GT-R R32.

Trend řiditelné zadní nápravy se však objevil i v Evropě kdy automobilka BMW představila

řízení všech kol na jednom ze svých vozů. Jednalo se o vůz řady 8, který mohl zatáčet všemi

čtyřmi koly pomocí plně elektronicky ovládaného systému AHK.

Nižší spolehlivost a vyšší servisní náklady zapříčinily, že o zatáčení všemi koly nebyl až

takový zájem a tak se od jeho použití upustilo a vozy s řízením všech kol z trhu osobních vozu

na necelé dvě dekády zmizely.

1.2 Řízení zadní nápravy v současnosti

Řízení všemi koly opět zaznamenalo rozkvět v druhé dekádě 21. století, kdy se řízení zadních

kol začalo objevovat u více vozů mnoha automobilek. Hodně tomu napomohla společnost ZF,

která vyvinula modul pro řízení zadní nápravy, který si někteří výrobci osobních vozidel

implementují do svých vozů. (4) Díky tomuto modulu bylo pro výrobce automobilů možné

ušetřit nemalé náklady na vývoj systému. Hned první vůz, který jednu z variant systému

využívá sériově je model 911 od automobilky Porsche s modelovým označeným 991.

Krátce na to se systém objevil i u vozů Panamera (Obr.: 2) a Cayenne. Současně následovaly

další výrobci. Audi dodává řízení do svých modelů A8, A6, Q7 či Q8, Volkswagen do nového

modelu Touareg a nebo Renault do svých sportovních vozů Megáne RS. Mercedes Benz tento

systém využívá u svých špičkových modelů AMG GT R nebo AMG GT 4 DOOR Coupe či do

budoucího S Klasse. BMW má také vozy s řízením zadní nápravy a to u modelů 5er, 7er a 8er.

Mnoho dalších výrobců automobilů tento trend následuje.

[Obr.: 1] – Honda Prelude (14)
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2 Rešerše

Tato část práce rozebírá fungování řízení zadní nápravy. Popis pasivního a aktivního řízení

zadní nápravy. Funkci řízení zadní nápravy a popis fungování jednotlivých systémů řízení

zadní nápravy v historii a současnosti.

2.1 Řízení vozidla

Řízením vozidla se myslí vědomé vedení vozidla, a to buď udržování ve směru jízdy či jeho

změnu. Změnou se myslí zatáčení vyvolané vytočením kol od osy vozidla. Osobní vozy jsou

nejčastěji řízeny skrze zatáčení předních kol vyvolané otáčením volantu uvnitř kabiny. (5)

Na řízení vozu působí veliké množství vlivů, které rozdělují idealizovaný model řízení

vozidla a jeho skutečné chování. Jedním z nich je tuhost tlumících prvků zavěšení. Déle pak

poddajnost pneumatiky odvozená z jejích rozměrů, směsi či nahuštění. Těchto vlivů je však

mnohem více. V průběhu jízdy tak dochází ke změně sbíhavosti na všech čtyřech kolech vozu

a tím se mění přesnost jeho řízení.


[…]


faktorem ovlivňujícím hmotnost je tloušťka stěny výlisků. Při dostatečném snížení tloušťky

stěny výlisků pro dosažení požadované hmotnosti bylo překročeno maximální napětí v součásti.

4.2.8 Kontrola vzdáleností táhla od ostatních komponent

Již samotné modelování obou verzí součásti proběhlo při ohledu na ostatní komponenty

zavěšení. Při optimalizaci však došlo ke změně některých rozměrů, a tak je třeba provést finální

kontrolu optimalizované součásti a ujistit se, zda součást dosahuje bezpečných vzdáleností od

ostatních komponent zavěšení, se kterými by mohly přijít do kontaktu.

Kontrola vzdáleností obou variant táhel řízení je provedena vzhledem ke třem komponentám.

Ke stabilizátoru, pružině a věnci kola, jelikož jde o nejbližší části, které ovlivňují tvar součásti.

Prvotní kontrola proběhla volným pohybem kola a sledováním kritického přiblížení komponent

vůči sobě. Během této prvotní kontroly byla hledána možná kolize komponent, ke které

nedošlo. Následně byly nastavovány kombinace poloh kola a při nich měřeny přesné hodnoty

vzdáleností obou variant táhla řízení vůči zmíněným komponentám.

Polohu kola je možné nastavovat třemi pohyby. Prvním je vertikální poloha kola. Ta ukazuje

změnu polohy kola ve směru tlumení. Nulová hodnota je poloha, při které je vozidlo v klidu na

vozovce bez zatížení. Maximální záporné hodnoty je dosaženo, když dojde k úplnému vyvěšení

kola. K této situaci může dojít při zdvižení automobilu při servisním úkonu, kdy vozidlo nestojí

na kolech, při skoku či při křížení náprav. Maximální kladné hodnoty kolo dosáhne, když je

pružina a tlumič maximálně stlačen a dojde k dosažení maximálního zasunutí kola do podběhu

vozidla.

Druhou hodnotou je změna odklonu. Ta vzniká posunem uložení zadního spodního ramene

v nápravnici a to v rozsahu pěti milimetrů do kladné a záporné hodnoty. Třetím nastavením je

natočení kola, kdy dochází k axiálnímu posunu vidličky, která v sobě ukládá táhlo řízení.

Rozsah tohoto pohybu je umožněn 12 [mm] do kladné i záporné hodnoty.

Kontroly vzdáleností byly změřeny v 81 polohách pro obě varianty. Nastavení zdvihu kola je

rozděleno na 9 dílů včetně nulové polohy. Nastavení odklonu na 3 díly včetně nulové polohy a

nastavení natočení kola také na 3 díly včetně nulové polohy. Požadavkem je, aby byl odstup

táhla řízení minimálně 15 [mm] od ostatních komponent, čehož bylo dosaženo.
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[Obr.: 48] Kritická poloha hliníkového táhla řízení

[Obr.: 49] Kritická poloha ocelového táhla řízení
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4.2.9 Volba mezi dvěma variantami

V této fázi práce jsou kompletně vyřešeny obě varianty táhla řízení. Obě splňují základní

podmínky, kterými jsou pevnost, tuhost a minimální vzdálenost vůči ostatním komponentám.

Každá z variant však má své výhody a nevýhody a je třeba je porovnat a zvolit variantu, která

je výhodnější.

Třemi hlavními požadavky na součást byly pevnost, tuhost a hmotnost. Z výsledků simulací

je zřetelné, že nižšího maximálního napětí dosahuje táhlo řízení z hliníkové slitiny, avšak vůči

své mezi kluzu má vyšší rezervu táhlo řízení tvořené z lisovaných plechů. Požadavek tak splnili

obě součásti. Výsledky také ukazují, že má vyšší tuhost než táhlo z hliníkové slitiny. Podmínku

minimální tuhosti splňují obě součásti. Hmotnostní podmínku však splňuje pouze táhlo řízení

z hliníkové slitiny. Při navrhování ocelového táhla řízení nebylo dosaženo požadované

hmotnosti 0,6 [kg].

Jelikož táhlo řízení z lisovaných ocelových plechů nesplnilo všechny požadavky, je

automaticky upřednostněna varianta z hliníkové slitiny, která všechny podmínky splňuje. Toto

rozhodnutí by však mohlo být dále zváženo v případě, že by zadavatel práce dbal na snížení

výrobních nákladů na úkor zvýšení neodpružené hmotnosti vozu. V takovém případě by po

důkladnější konzultaci se zadavatelem mohlo dojít k použití táhla řízení z lisovaných ocelových

plechů.

Řešením pro snížení hmotnosti táhla řízení z lisovaných plechů by bylo zvolení materiálu

s vyšší pevností. Vyšší pevnost by znamenala možnost snížit tloušťku stěny výlisků a s tím by

došlo ke snížení hmotnosti. Změna materiálu však může přinést problém s tvářením plechů.

5 Závěr

Touto prací byly zjištěny základní poznatky k funkci řízených zadních náprav osobních

automobilů. Pochopením historického vývoje a současných řešení řízení zadních náprav značně

usnadňuje následující řešení bakalářské práce. Bylo vysvětleno chování vozu při zatáčení všemi

čtyřmi koly. Dále byl proveden návrh zjednodušené zadní nápravy s detailním návrhem dvou

variant táhla řízení, u kterých byla provedena výpočtová kontrola metodou konečných prvků.

Obě varianty prošly optimalizací a finálně rozhodnutím mezi variantami.

Při řešení této práce bylo použito pouze základního výpočtového programu CAD softwaru,

který neřeší vzpěr součásti. Vzhledem ke tvaru součásti lze předpokládat nízkou šanci jeho

výskytu, jelikož u takto prohnuté součásti dochází primárně k napětí v ohybu. Pro přesnější

řešení by bylo třeba součást dále zkoumat sofistikovanějším výpočtovým softwarem, který by

přinesl přesnější výsledky, např. Abaqus.
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