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Student se v posuzované práci v celém jejím rozsahu d sledn v nuje problematice ízení
osobních automobil až ke konstruk nímu ešení d ležité sou ásti ídícího systému zadní
nápravy. Jako výsledek jsou navrženy dv varianty a provedeno jejich srovnání s možností
volby podle výrobních možností zákazníka.

Z rešeršní ásti práce je patrný zna ný p ehled studenta v dané problematice, ze zpracování
konstruk ní úlohy je patrné, že ji d lal ve firm , kde se touto problematikou zabývají.

Celkov považuji tuto bakalá skou práci za výborn zpracovanou, rozsah práce sv d í o
zájmu studenta o problematiku o vynaložení velkého usilí i asu na její vypracování a o
vážném p ístupu k ešení

Doporu uji, aby student z tabulky spln ní stanovených požadavk (str. 51) pro prezentaci u
obhajoby vytvo il n jaký grafický p ehled a slovn dosaženou míru spln ní požadavk
okomentoval.
Dále aby u obhajoby své bakalá ské práce uvedl p ibližný odhad nár stu základní ceny
vozidla, které bude vybaveno ízením zadní nápravy.

ízení zadní nápravy je moderním prvkem v konstrukci automobil , ale student by mohl u
obhajoby up esnit aktuálnost a p ínos jeho bakalá ské práce pro doty nou firmu.
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